

# 兰州三毛实业股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人阮英、主管会计工作负责人贾萍及会计机构负责人(会计主管人员)李建真声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	477,933,066.42	483,739,686.66	-1.20%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	309,397,647.30	313,296,628.86	-1.24%
股本(股)	186,441,020.00	186,441,020.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.66	1.68	-1.19%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	50,951,661.41	32,907,657.88	54.83%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-3,898,981.56	-6,360,280.21	38.70%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-5,587,981.37	3,699,249.71	-251.06%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.03	0.02	-250.00%
基本每股收益(元/股)	-0.021	-0.034	38.23%
稀释每股收益(元/股)	-0.021	-0.034	38.23%
加权平均净资产收益率(%)	-1.26%	-2.03%	0.77%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-1.26%	-2.05%	0.79%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	5,000.00	赔偿款收入
合计	5,000.00	-

### 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数(户)	17,112
-------------	--------

前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
嘉峪关大友企业公司	9,008,989	人民币普通股
上海开开实业股份有限公司	6,237,852	人民币普通股
王坚宏	1,948,687	人民币普通股
奇鹏	1,899,073	人民币普通股
叶奕尧	1,670,000	人民币普通股
何水根	1,562,497	人民币普通股
刘涛	1,339,000	人民币普通股
汪道玉	892,272	人民币普通股
王国华	857,970	人民币普通股
孟路	835,138	人民币普通股

### § 3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用  不适用

<p>(1) 应收帐款余额较上年末增加了 962.58 万元，增加了 31.09%，主要是公司按照合同增加发货量所致。</p> <p>(2) 预付账款期末余额较上年末减少了 147.6 万元，减少了 59.65%，主要是已付款项发票到账所致。</p> <p>(3) 预收帐款期末余额较上年末增加了 333.41 万元，增加了 30.07%，主要是公司实施了新的应收帐款管理办法和新的营销策略所致。</p> <p>(4) 应交税费期末余额较上年末增加了 79.77 万元，增加了 54.63%，主要是公司本报告期实现的税金增加。</p> <p>(5) 主营业务收入较上年同期增加 1804.40 万元，增加了 54.83%，主要是公司加大力实行营销措施所致。</p> <p>(6) 营业利润上年同期减亏 253.19 万元，增盈幅度为 39.34%，主要是公司强化管理，收入提高所致。</p> <p>(7) 本报告期经营活动产生的现金流量净额较上年同期净增加支出 928.72 万元，净支出增幅为 251.06%，主要是公司加大季节性采购原材料所致。</p>
--

#### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

##### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

##### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

##### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

##### 3.2.4 其他

适用  不适用

<p>公司 2010 年底完成了子公司“上海弛寰贸易有限公司”清算和工商注销手续，故从 2011 年一季度起，公司不再编报合并报表，而是采用单体报表。</p>
---

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用  不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

#### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

### 3.6 衍生品投资情况

适用  不适用

#### 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：兰州三毛实业股份有限公司

2011 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	45,766,403.87	45,766,403.87	55,301,431.39	55,301,431.39
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	3,682,000.00	3,682,000.00	7,800,000.00	7,800,000.00
应收账款	40,582,339.61	40,582,339.61	30,956,523.15	30,956,523.15
预付款项	998,261.94	998,261.94	2,474,299.98	2,474,299.98
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				

应收利息				
应收股利				
其他应收款	47,104,275.17	47,104,275.17	54,830,464.60	54,830,464.60
买入返售金融资产				
存货	130,973,305.35	130,973,305.35	118,987,067.50	118,987,067.50
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产	272,891.46	272,891.46	398,557.28	398,557.28
流动资产合计	269,379,477.40	269,379,477.40	270,748,343.90	270,748,343.90
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	50,000,000.00	50,000,000.00	50,000,000.00	50,000,000.00
投资性房地产	4,481,672.35	4,481,672.35	4,531,603.69	4,531,603.69
固定资产	99,341,710.79	99,341,710.79	103,291,603.93	103,291,603.93
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	53,280,205.97	53,280,205.97	53,668,135.22	53,668,135.22
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	1,449,999.91	1,449,999.91	1,499,999.92	1,499,999.92
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	208,553,589.02	208,553,589.02	212,991,342.76	212,991,342.76
资产总计	477,933,066.42	477,933,066.42	483,739,686.66	483,739,686.66
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	37,384,828.72	37,384,828.72	40,603,088.90	40,603,088.90
预收款项	14,420,576.06	14,420,576.06	11,086,456.65	11,086,456.65
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	13,719,384.77	13,719,384.77	15,249,267.80	15,249,267.80
应交税费	-2,257,662.23	-2,257,662.23	-1,459,995.92	-1,459,995.92
应付利息				

应付股利				
其他应付款	34,152,569.48	34,152,569.48	34,300,170.88	34,300,170.88
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债	985,640.49	985,640.49	533,987.66	533,987.66
流动负债合计	98,405,337.29	98,405,337.29	100,312,975.97	100,312,975.97
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债	66,568,228.77	66,568,228.77	66,568,228.77	66,568,228.77
递延所得税负债				
其他非流动负债	3,561,853.06	3,561,853.06	3,561,853.06	3,561,853.06
非流动负债合计	70,130,081.83	70,130,081.83	70,130,081.83	70,130,081.83
负债合计	168,535,419.12	168,535,419.12	170,443,057.80	170,443,057.80
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	186,441,020.00	186,441,020.00	186,441,020.00	186,441,020.00
资本公积	321,795,101.68	321,795,101.68	321,795,101.68	321,795,101.68
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	34,842,227.64	34,842,227.64	34,842,227.64	34,842,227.64
一般风险准备				
未分配利润	-233,680,702.02	-233,680,702.02	-229,781,720.46	-229,781,720.46
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	309,397,647.30	309,397,647.30	313,296,628.86	313,296,628.86
少数股东权益				
所有者权益合计	309,397,647.30	309,397,647.30	313,296,628.86	313,296,628.86
负债和所有者权益总计	477,933,066.42	477,933,066.42	483,739,686.66	483,739,686.66

法定代表人：阮 英

主管会计工作负责人：贾萍

会计机构负责人：李建真

## 4.2 利润表

编制单位：兰州三毛实业股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	50,951,661.41	50,951,661.41	32,907,657.88	32,907,657.88
其中：营业收入	50,951,661.41	50,951,661.41	32,907,657.88	32,907,657.88
利息收入				

已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	54,855,642.97	54,855,642.97	39,342,938.09	39,343,563.09
其中：营业成本	44,110,855.02	44,110,855.02	28,260,795.41	28,260,795.41
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	154,476.01	154,476.01	199,702.40	199,702.40
销售费用	2,132,348.64	2,132,348.64	3,161,154.51	3,161,154.51
管理费用	8,599,868.10	8,599,868.10	8,103,472.41	8,103,472.41
财务费用	-141,904.80	-141,904.80	-381,561.64	-381,561.64
资产减值损失			-625.00	
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-3,903,981.56	-3,903,981.56	-6,435,280.21	-6,435,905.21
加：营业外收入	5,000.00	5,000.00	75,000.00	75,000.00
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-3,898,981.56	-3,898,981.56	-6,360,280.21	-6,360,905.21
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-3,898,981.56	-3,898,981.56	-6,360,280.21	-6,360,905.21
归属于母公司所有者的净利润	-3,898,981.56	-3,898,981.56	-6,360,280.21	-6,360,905.21
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.021	-0.021	-0.034	
（二）稀释每股收益	-0.021	-0.021	-0.034	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-3,898,981.56	-3,898,981.56	-6,360,280.21	-6,360,905.21
归属于母公司所有者的综合收益总额	-3,898,981.56	-3,898,981.56	-6,360,280.21	-6,360,905.21

归属于少数股东的综合收益总额				
----------------	--	--	--	--

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

法定代表人：阮 英

主管会计工作负责人：贾萍

会计机构负责人：李建真

### 4.3 现金流量表

编制单位：兰州三毛实业股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	43,662,103.27	43,662,103.27	29,153,024.58	29,153,024.58
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	973,612.09	973,612.09		
收到其他与经营活动有关的现金	13,624,856.03	13,624,856.03	16,749,882.76	16,749,882.76
经营活动现金流入小计	58,260,571.39	58,260,571.39	45,902,907.34	45,902,907.34
购买商品、接受劳务支付的现金	42,399,043.80	42,399,043.80	21,465,636.25	21,465,636.25
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	16,740,586.95	16,740,586.95	16,770,859.12	16,770,859.12
支付的各项税费	1,087,409.92	1,087,409.92	315,323.08	315,323.08
支付其他与经营活动有关的现金	3,621,512.09	3,621,512.09	3,651,839.18	3,651,839.18

经营活动现金流出小计	63,848,552.76	63,848,552.76	42,203,657.63	42,203,657.63
经营活动产生的现金流量净额	-5,587,981.37	-5,587,981.37	3,699,249.71	3,699,249.71
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			25,000.00	25,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计			25,000.00	25,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	21,502.72	21,502.72	20,350.00	20,350.00
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	21,502.72	21,502.72	20,350.00	20,350.00
投资活动产生的现金流量净额	-21,502.72	-21,502.72	4,650.00	4,650.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计				
筹资活动产生的现金流量净额				
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-5,609,484.09	-5,609,484.09	3,703,899.71	3,703,899.71



加：期初现金及现金等价物余额	51,375,887.96	51,375,887.96	31,603,029.25	31,602,743.83
六、期末现金及现金等价物余额	45,766,403.87	45,766,403.87	35,306,928.96	35,306,643.54

法定代表人：阮英

主管会计工作负责人：贾萍

会计机构负责人：李建真

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

### § 5 其他报送数据

#### 5.1 大股东及其附属企业非经营性资金占用及清偿情况表

适用  不适用

#### 5.2 违规对外担保情况

适用  不适用

董事长：阮英  
兰州三毛实业股份有限公司

2011 年 4 月 14 日